
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 공동체정책과

정책: 주민주도의 지속가능한 공동체 구현

단위: 충남형 공동체 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2022년도 본예산 일반회계 공동체정책과

공동체정책과 12,155,854 11,609,350 546,504

국 2,981,988

균 510,000

도 6,363,866

채 2,300,000

주민주도의 지속가능한 공동체 구현 11,999,786 11,443,471 556,315

국 2,981,988

균 510,000

도 6,207,798

채 2,300,000

충남형 공동체 활성화 728,136 1,520,220 △792,084

균 510,000

도 218,136

충남형 공동체 특화사업 추진 6,800 5,950 850

201 일반운영비 6,800 5,950 850

01 사무관리비 6,800 5,950 850

○지역공동체 활성화 업무 추진 6,8006,800,000

공동체 사업 추진체계 개편 46,800 237,335 △190,535

203 업무추진비 14,670 15,485 △815

03 시책추진업무추진비 14,670 15,485 △815

○공동체 정책업무추진(국장) 11,250

○공동체 정책업무추진(과장) 3,420

11,250,000

3,420,000

308 자치단체등이전 32,130 131,850 △99,720

01 자치단체경상보조금 32,130 131,850 △99,720

○시·군 공동체 지원센터 운영 지원

32,13032,130,000

지역공동체 활성화 기반조성 500,000 600,000 △100,000

균 500,000

403 자치단체등자본이전 500,000 500,000 0

균 500,000

01 자치단체자본보조 500,000 500,000 0

○지역사회활성화 기반조성 500,000500,000,000

균 500,000

지역사회 역량강화 조사 연구 10,000 10,000 0

균 10,000

308 자치단체등이전 10,000 10,000 0

균 10,000

01 자치단체경상보조금 10,000 10,000 0

○지역사회 역량강화 연구용역 10,00010,000,000

균 10,000

마을 공동체 활성화 164,536 666,935 △502,399

201 일반운영비 2,125 0 2,125
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부서: 공동체정책과

정책: 주민주도의 지속가능한 공동체 구현

단위: 충남형 공동체 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 2,125 0 2,125

○마을공동체미디어 활성화 지원 2,1252,125,000

307 민간이전 71,400 34,000 37,400

02 민간경상사업보조 71,400 34,000 37,400

○공동체 교육프로그램 운영 28,900

○마을공동체미디어 활성화 지원 42,500

28,900,000

42,500,000

308 자치단체등이전 91,011 582,935 △491,924

01 자치단체경상보조금 91,011 582,935 △491,924

○읍면동 마을공동체 지원 38,556

○공동체 읍면동 풀뿌리 소규모사업(도민참여) 52,455

-꽃피는 중학동 한옥거리 6,900

-농촌맞춤형독거노인 및 한부모 가정을 위한

마을 주민 주도형 돌봄문화 실현 9,000

-마음 모여(마음과 문화가 함께하는 마을놀이

터에 일단 모여!) 9,000

-한뫼 무지개 마을 오케스트라 9,000

-우리가 주인공이다, 잊어져 가는 우리마을과

주민의 삶의 이야기 책 만들기 4,155

-마을공동체 강화를 위한 경관개선

3,000

-마을에서 다함께 차차차!!! 6,000

-쑥쑥!! 아이 클 댄스 5,400

38,556,000

6,900,000

9,000,000

9,000,000

9,000,000

4,155,000

3,000,000

6,000,000

5,400,000

충남 소통협력공간 조성 및 운영 5,071,250 2,277,500 2,793,750

국 2,000,000

도 771,250

채 2,300,000

소통협력공간 조성 5,071,250 2,277,500 2,793,750

국 2,000,000

도 771,250

채 2,300,000

307 민간이전 2,000,000 2,000,000 0

국 2,000,000

05 민간위탁금 2,000,000 2,000,000 0

○소통협력공간 조성 2,000,0002,000,000,000

국 2,000,000

401 시설비및부대비 2,701,250 150,000 2,551,250

도 401,250

채 2,300,000

01 시설비 2,331,250 150,000 2,181,250

○소통협력공간 조성 2,331,2502,331,250,000

도 31,250

채 2,300,000

02 감리비 350,000 0 350,000

○소통협력공간 조성 350,000350,000,000
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부서: 공동체정책과

정책: 주민주도의 지속가능한 공동체 구현

단위: 충남 소통협력공간 조성 및 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

03 시설부대비 20,000 0 20,000

○소통협력공간 조성 20,00020,000,000

405 자산취득비 370,000 0 370,000

01 자산및물품취득비 370,000 0 370,000

○소통협력공간 조성 370,000370,000,000

민간단체 지원 706,360 1,058,433 △352,073

도의새마을 교육 지원 64,949 85,000 △20,051

308 자치단체등이전 64,949 85,000 △20,051

01 자치단체경상보조금 64,949 85,000 △20,051

○도의새마을 위탁교육 64,94964,949,000

충남인성교육사업 추진 33,599 47,813 △14,214

308 자치단체등이전 33,599 47,813 △14,214

01 자치단체경상보조금 33,599 47,813 △14,214

○충남인성교육사업 지원 33,59933,599,000

새마을지도자 자녀 장학금 지원 66,177 73,925 △7,748

308 자치단체등이전 66,177 73,925 △7,748

01 자치단체경상보조금 66,177 73,925 △7,748

○새마을 지도자 자녀장학금 지원 66,17766,177,000

새마을단체 육성지원 212,330 229,220 △16,890

307 민간이전 129,330 149,220 △19,890

02 민간경상사업보조 28,200 36,920 △8,720

○새마을우수기관 인센티브 8,000

○Y-SMU 충남포럼새마을운동 육성 10,000

○실천적 새마을지도자 양성 지원사업

10,200

8,000,000

10,000,000

10,200,000

03 민간단체법정운영비보조 50,000 50,000 0

○충청남도 새마을회 운영 50,00050,000,000

04 민간행사사업보조 51,130 62,300 △11,170

○새마을 생명살림운동 활성화 지원

35,000

○전국독서경진 충남대회 지원 5,600

○새마을부녀회 사업 지원 10,530

35,000,000

5,600,000

10,530,000

308 자치단체등이전 25,000 0 25,000

01 자치단체경상보조금 25,000 0 25,000

○새마을봉사대 활동 및 고부한마음 대행진 지

원 10,000

○새마을지회 탄소중립활동 지원 15,000

10,000,000

15,000,000

403 자치단체등자본이전 58,000 80,000 △22,000

01 자치단체자본보조 58,000 80,000 △22,000
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부서: 공동체정책과

정책: 주민주도의 지속가능한 공동체 구현

단위: 민간단체 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○당진시 새마을지회 기능보강사업 10,000

○홍성군 새마을회관 기능보강사업 20,000

○예산군 새마을회관 기능보강사업 13,000

○태안군 새마을지회 기능보강사업 15,000

10,000,000

20,000,000

13,000,000

15,000,000

바르게살기운동 단체 육성 87,645 346,645 △259,000

307 민간이전 76,645 346,645 △270,000

03 민간단체법정운영비보조 55,000 55,000 0

○바르게살기운동 충청남도협의회 운영

55,00055,000,000

04 민간행사사업보조 21,645 291,645 △270,000

○바르게살기운동 전진대회 지원 18,000

○교통안전문화 확산 캠페인 지원 3,645

18,000,000

3,645,000

308 자치단체등이전 11,000 0 11,000

01 자치단체경상보조금 11,000 0 11,000

○사랑의 집 고쳐주기 11,00011,000,000

자유총연맹 단체 육성 214,475 218,475 △4,000

307 민간이전 214,475 218,475 △4,000

02 민간경상사업보조 6,120 6,120 0

○통일대비 청소년 민주시민 교육 및 안보현장

견학 6,1206,120,000

03 민간단체법정운영비보조 185,000 185,000 0

○한국자유총연맹 충청남도지부 운영

185,000185,000,000

04 민간행사사업보조 23,355 27,355 △4,000

○자유수호 지도자 결의대회 지원 8,100

○자유수호 희생자 합동위령제 8,040

○전국나라사랑스피치 충남대회 지원

1,215

○남북평화예술단 공연활동 지원 6,000

8,100,000

8,040,000

1,215,000

6,000,000

성균관 유도회 단체 지원 4,000 4,000 0

307 민간이전 4,000 4,000 0

04 민간행사사업보조 4,000 4,000 0

○집체성년례 및 관례, 계례 의식행사

4,0004,000,000

사회단체 육성 지원 23,185 53,355 △30,170

201 일반운영비 5,185 5,355 △170

01 사무관리비 5,185 5,355 △170

○국민운동단체 도지사 표창장(패) 제작 등

5,1855,185,000

307 민간이전 18,000 18,000 0

02 민간경상사업보조 18,000 18,000 0
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부서: 공동체정책과

정책: 주민주도의 지속가능한 공동체 구현

단위: 민간단체 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○행복한 공동체만들기 자원봉사활동 지원

18,00018,000,000

자원봉사 활성화 2,289,429 2,253,252 36,177

국 579,238

도 1,710,191

자원봉사활성화지원(시군경상/보험료) 68,238 66,004 2,234

국 68,238

308 자치단체등이전 68,238 66,004 2,234

국 68,238

01 자치단체경상보조금 68,238 66,004 2,234

○전국통합자원봉사보험가입서비스지원

68,23868,238,000

국 68,238

자원봉사활성화지원(도/코디) 92,900 88,728 4,172

국 46,450

도 46,450

307 민간이전 92,900 88,728 4,172

국 46,450

도 46,450

02 민간경상사업보조 92,900 88,728 4,172

○자원봉사코디네이터 지원·육성(도센터)

92,90092,900,000

국 46,450

도 46,450

자원봉사활성화지원(시군경상/코디) 464,550 443,636 20,914

국 464,550

308 자치단체등이전 464,550 443,636 20,914

국 464,550

01 자치단체경상보조금 464,550 443,636 20,914

○자원봉사코디네이터 지원·육성(시군센터)

464,550464,550,000

국 464,550

시군 자원봉사활동 지원 936,020 919,941 16,079

308 자치단체등이전 936,020 907,941 28,079

01 자치단체경상보조금 936,020 907,941 28,079

○시군자원봉사센터 운영 등 360,400

○시군자원봉사센터 근무자 처우개선

5,760

○1+3 사랑나눔자원봉사 활동 36,000

○읍면동 자원봉사 거점캠프 운영 309,960

○행복마을 코디네이터 양성 213,900

○홍주천년 지킴이 봉사단 육성 10,000

360,400,000

5,760,000

36,000,000

309,960,000

213,900,000

10,000,000

도 자원봉사센터 육성 713,721 734,943 △21,222

307 민간이전 713,721 734,943 △21,222
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부서: 공동체정책과

정책: 주민주도의 지속가능한 공동체 구현

단위: 자원봉사 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 민간경상사업보조 193,468 216,277 △22,809

○도 자원봉사센터 사업 지원 193,468193,468,000

03 민간단체법정운영비보조 520,253 518,666 1,587

○도 자원봉사센터 운영 지원 518,453

○도 자원봉사센터 근무자 처우개선 1,800

518,453,000

1,800,000

국제행사 지원(보령, 계룡) 14,000 0 14,000

201 일반운영비 14,000 0 14,000

03 행사운영비 14,000 0 14,000

○보령 머드엑스포 범도민지원협의회 운영

7,000

○계룡 군문화엑스포 범도민지원협의회 운영

7,000

7,000,000

7,000,000

도민참여 활성화 177,990 155,950 22,040

온라인소통 플랫폼 운영 43,500 10,200 33,300

201 일반운영비 25,500 10,200 15,300

01 사무관리비 10,200 10,200 0

○만사형통 충남 운영 10,20010,200,000

02 공공운영비 15,300 0 15,300

○만사형통 충남 유지보수 15,30015,300,000

207 연구개발비 18,000 0 18,000

02 전산개발비 18,000 0 18,000

○만사형통 충남 홈페이지 시스템 기능개선

18,00018,000,000

도민참여예산제 운영 134,490 145,750 △11,260

201 일반운영비 88,040 97,650 △9,610

01 사무관리비 83,500 84,150 △650

○도민참여예산위원회 및 예산연구회 등 운영

61,000

○도민참여예산 민관예산협의회 운영

7,500

○도민참여예산위원회 회의 및 교육자료 인쇄

10,000

○도민참여예산 활성화를 위한 프로그램 운영

5,000

61,000,000원

7,500,000원

10,000,000원

5,000,000원

03 행사운영비 4,540 13,500 △8,960

○도민참여예산위원회 운영 4,5404,540,000원

301 일반보전금 10,000 8,100 1,900

09 행사실비지원금 10,000 8,100 1,900

○도민참여예산위원회(민관예산협의회) 참석자

실비 등 10,00010,000,000원

307 민간이전 36,450 40,000 △3,550
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부서: 공동체정책과

정책: 주민주도의 지속가능한 공동체 구현

단위: 도민참여 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 민간경상사업보조 36,450 40,000 △3,550

○도민참여예산 활성화를 위한 예산학교 운영지

원 36,45036,450,000원

주민과 함께하는 주민자치 선도모델 구현 1,165,095 2,183,121 △1,018,026

주민자치 실현 1,165,095 2,133,121 △968,026

201 일반운영비 60,880 75,050 △14,170

01 사무관리비 42,880 75,050 △32,170

○주민자치 활성화지원 11,900

○주민자치 홍보 15,000

○주민자치사례집 제작 8,500

○주민자치 공모전 7,480

11,900,000

15,000,000

8,500,000

7,480,000

03 행사운영비 18,000 0 18,000

○충남형 주민자치 한마당 18,00018,000,000

301 일반보전금 8,000 10,000 △2,000

12 기타보상금 8,000 10,000 △2,000

○주민자치 공모전 시상금 8,0008,000,000

307 민간이전 69,700 153,750 △84,050

02 민간경상사업보조 69,700 153,750 △84,050

○주민자치회 컨설팅 69,70069,700,000

308 자치단체등이전 566,515 750,000 △183,485

01 자치단체경상보조금 566,515 750,000 △183,485

○주민자치회 제안사업 지원 32,980

○충남형 주민자치회 시범사업 발굴 및 후속지

원 252,000

○주민세 활용 시범사업 지원 27,000

○주민자치아카데미 운영 지원 41,310

○더 행복한 시범 읍·면·동 육성

135,000

○주민자치 읍면동 풀뿌리 소규모 사업(도민참

여) 48,225

-생활공구 대여소 운영 6,000

-우리동네 주말행복배움터 사업 9,000

-괴목정 자연 도서관 및 소통 공간 설치 사업

6,000

-마을이 문화를 모으다 8,985

-노인회관 어르신 등을 위한 감투밥상(공유부

엌 현대화사업) 9,000

-찾아가는 토탈케어 서비스 3,240

-행복나눔 폐가구 리폼 사업 6,000

○공동체 회복 마을축제 15,000

○주민자치센터 운영 지원 15,000

32,980,000

252,000,000

27,000,000

41,310,000

135,000,000

6,000,000

9,000,000

6,000,000

8,985,000

9,000,000

3,240,000

6,000,000

15,000,000

15,000,000

403 자치단체등자본이전 460,000 1,144,321 △684,321
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부서: 공동체정책과

정책: 주민주도의 지속가능한 공동체 구현

단위: 주민과 함께하는 주민자치 선도모델 구현 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 자치단체자본보조 460,000 1,144,321 △684,321

○송산 온숲 생활공동체 운영(도민참여)

60,000

○주민자치센터 별관 증축 400,000

60,000,000

400,000,000

도정 민관협치 인식확산 및 활성화 498,850 100,860 397,990

국 280,000

도 218,850

민관협치 활성화 58,969 60,750 △1,781

201 일반운영비 38,729 39,250 △521

01 사무관리비 22,729 21,250 1,479

○충남민관협치회의 운영 22,72922,729,000

03 행사운영비 16,000 18,000 △2,000

○민관협치 인식확산 프로그램 운영

16,00016,000,000

301 일반보전금 3,240 4,500 △1,260

09 행사실비지원금 3,240 4,500 △1,260

○각종 민관협치 회의 등 참석자 실비

3,2403,240,000

307 민간이전 17,000 17,000 0

02 민간경상사업보조 17,000 17,000 0

○충청남도 협치학교 운영 17,00017,000,000

민관협치 기반 구축 439,881 40,110 399,771

국 280,000

도 159,881

201 일반운영비 33,681 32,300 1,381

01 사무관리비 33,681 32,300 1,381

○민관협치 관련 업무추진 20,825

○숙의민주주의 제도 운영 12,856

20,825,000

12,856,000

202 여비 1,700 3,060 △1,360

01 국내여비 1,700 3,060 △1,360

○민관협치 활성화 업무추진 1,7001,700,000

203 업무추진비 4,500 4,750 △250

03 시책추진업무추진비 4,500 4,750 △250

○민관협치 관련 업무추진 4,5004,500,000

307 민간이전 400,000 0 400,000

국 280,000

도 120,000

02 민간경상사업보조 400,000 0 400,000

○충남지역문제해결플랫폼 운영 400,000400,000,000

국 280,000

도 120,000
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부서: 공동체정책과

정책: 주민주도의 지속가능한 공동체 구현

단위: 공익활동 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

공익활동 활성화 1,319,676 1,868,635 △548,959

국 122,750

도 1,196,926

공익활동 및 시민사회 활성화 지원 8,500 42,925 △34,425

201 일반운영비 8,500 8,500 0

01 사무관리비 8,500 8,500 0

○공익활동 활성화 기반구축 8,5008,500,000

충남내포혁신플랫폼 운영 지원 260,000 710,000 △450,000

201 일반운영비 260,000 200,000 60,000

02 공공운영비 260,000 200,000 60,000

○충남내포혁신플랫폼 시설관리(공공운영)

260,000260,000,000

공익활동지원센터 운영 823,276 849,000 △25,724

307 민간이전 823,276 849,000 △25,724

05 민간위탁금 823,276 849,000 △25,724

○충남공익활동지원센터 운영 823,276823,276,000

청년공익활동가 육성사업 227,900 266,710 △38,810

국 122,750

도 105,150

307 민간이전 227,900 266,710 △38,810

국 122,750

도 105,150

05 민간위탁금 227,900 266,710 △38,810

○청년공익활동가 육성사업 227,900227,900,000

국 122,750

도 105,150

공공갈등 예방 및 조정 35,500 25,500 10,000

공공갈등관리운영 35,500 25,500 10,000

201 일반운영비 25,500 25,500 0

01 사무관리비 25,500 25,500 0

○공공갈등 관리 역량강화 및 갈등관리심의위원

회 등 운영 25,50025,500,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

12 민간인위탁교육비 10,000 0 10,000

○우리마을 갈등해결 역량강화교육 10,00010,000,000

보령 공군대천사격장 주변지역 민관군 상생협력 사업 7,500 0 7,500

보령 공군대천사격장 주변지역 민관군 상생협력 사업

지원

7,500 0 7,500

308 자치단체등이전 7,500 0 7,500

01 자치단체경상보조금 7,500 0 7,500
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부서: 공동체정책과

정책: 주민주도의 지속가능한 공동체 구현

단위: 보령 공군대천사격장 주변지역 민관군 상생협력 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○보령 공군대천사격장 주변지역 민관군 상생협

력 사업 지원 7,5007,500,000

재무활동(공동체정책과) 69,440 85,120 △15,680

보전지출(공동체정책과) 69,440 0 69,440

이자상환 및 국고보조금 반환 69,440 0 69,440

311 차입금이자상환 69,440 0 69,440

02 통화금융기관차입금이자상환 69,440 0 69,440

○충남내포혁신플랫폼건립 지원 69,44069,440,000

행정운영경비(공동체정책과) 86,628 80,759 5,869

기본경비(공동체정책과) 86,628 80,759 5,869

기본경비(공동체정책과) 86,628 80,759 5,869

201 일반운영비 38,760 35,530 3,230

01 사무관리비 38,760 35,530 3,230

○공동체정책과 업무추진 38,76038,760,000

202 여비 38,148 34,969 3,179

01 국내여비 38,148 34,969 3,179

○공동체정책과 38,14838,148,000

203 업무추진비 9,720 10,260 △540

01 기관운영업무추진비 5,940 6,270 △330

○기관운영업무추진비 5,9405,940,000

04 부서운영업무추진비 3,780 3,990 △210

○공동체정책과 업무추진 3,7803,780,000
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